
 

               DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Nr. 11  
data  
30-04-15  

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE 
DELLE SOCIETA' E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 
DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE POSSEDUTE DAL 
COMUNE. 

 
 

L'anno  duemilaquindici, il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 21:45 e seguenti, nella sala delle 
adunanze del Comune si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria in Prima convocazione. 
Alla trattazione dell'oggetto, risultano presenti e assenti i Signori: 
 
 
===================================================================== 
 
SERRANI SEVERINO A MATANI ANDREA P 
FABRI ENRICA P BASILII MICHELE P 
SAPUTELLI CINZIA A BRUNONE ANTONIO P 
PAOLONE FRANCESCO A DE AMICIS GIOVANNI A 
SORRINI OTTAVIO P DI MARTINO GIOVANNA A 
IEZZI GUIDO P   
 
Sono  presenti gli Assessori esterni Di Francesco Eleonora e Giovannucci Teresa. 
================================================================ 
 
Assegnati n. 11  In carica n. 11   Assenti n.    5   Presenti n.    6 
 
Il numero degli intervenuti, pertanto, è legale per la validità della seduta che è pubblica. 
 
Assume la Presidenza il Sig.  FABRI ENRICA, nella qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 D.Lgs n. 267/2000) il 
Segretario Comunale D.ssa GREGORI PAOLA. 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
 - la legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità per il 2015) all’articolo 1, comma 
611, dispone che “al fine di assicurare il coordinamento della finanza pubblica, il 
contenimento della spesa, il buon andamento dell'azione amministrativa e la tutela della 
concorrenza e del mercato, le regioni, le province autonome di Trento e di Bolzano, gli enti 
locali, le camere di  commercio, industria, artigianato e agricoltura, le università e gli istituti 
di istruzione universitaria pubblici e le autorità portuali, a decorrere dal 1º gennaio 2015, 
avviano un processo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie 

 
 

COMUNE DI PENNA SANT’ANDREA 
Provincia di Teramo 

                   Cap. 64039 C.F.80005210671 - tel. 0861/66120-667381 Fax 0861/667400 
 



direttamente o indirettamente possedute, in modo da conseguire la riduzione delle stesse 
entro il 31 dicembre 2015”; 
 
 - il processo di razionalizzazione deve tener conto dei seguenti criteri: 
a) eliminazione delle società e delle partecipazioni societarie non indispensabili al 
perseguimento delle proprie finalità istituzionali, anche mediante messa in liquidazione o 
cessione;  
b) soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o da un numero 
di amministratori superiore a quello dei dipendenti;  
c) eliminazione delle partecipazioni detenute in società che svolgono attività analoghe o 
similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche 
mediante operazioni di fusione o di internalizzazione delle funzioni;  
d) aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica;  
e) contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante riorganizzazione degli organi 
amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, nonché attraverso la riduzione delle 
relative remunerazioni; 
 
- il successivo comma 612 della legge 190/2014 prevede che i sindaci definiscano e 
approvino, entro il 31 marzo 2015,  (termine non perentorio) un piano operativo di 
razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o 
indirettamente possedute, indicante le modalità ed i tempi di attuazione, nonché 
l’esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire e che tale piano sia trasmesso alla 
competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e pubblicato sul sito internet 
dell’amministrazione; 
 
- sempre il comma 612 prevede che i sindaci predispongono entro il 31 marzo 2016 una 
relazione sui risultati conseguiti, che è trasmessa alla competente sezione regionale di 
controllo della Corte dei conti e pubblicata nel sito internet istituzionale 
dell'amministrazione interessata; 
 
Considerato che lo schema di piano operativo di razionalizzazione delle società 
partecipate allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A), che viene proposto per 
l’approvazione, è stato predisposto, definito ed approvato dal Sindaco ed è corredato dalla 
apposita relazione tecnica effettuata dal responsabile del servizio finanziario; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
con voti favorevoli unanimi 
 
 

D E  L I B E R A 
 

1. di approvare, per tutte le considerazioni esposte in premessa alle quali integralmente si 
rinvia, il Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate allegato alla 
presente deliberazione sotto la lettera A); 



2. di disporre che il Piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni 
societarie direttamente possedute dal Comune sia trasmesso alla competente sezione 
regionale di controllo della Corte dei conti; 

3. di disporre altresì che il Piano operativo di razionalizzazione delle società e delle 
partecipazioni societarie direttamente possedute dal Comune sia pubblicato nel sito 
internet istituzionale del Comune. 

  
Con successiva ed unanime votazione, stante l’urgenza di provvedere 

 
D E L I B E R A  

 
Dichiarare l’atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. N. 267/2000. 

 
 

 
=================================================================== 
PARERI ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000; 
AREA:  ECONOMICO FINANZIARIA 
In  ordine  alla  regolarità tecnica Si  esprime  parere:  favorevole   
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICA FINANZIARIA  
              (Rag. Della Noce Eugenio)  

 
=================================================================== 
AREA: ECONOMICO FINANZIARIA  
In  ordine alla regolarità contabile Si esprime parere: favorevole  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICA FINANZIARIA  
                                                        (Rag. Della Noce Eugenio 
 
 
Il presente verbale, salva ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto 
come segue: 
 
 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

     FABRI ENRICA                                                                                D.ssa GREGORI PAOLA 
 

=================================================================================== 
SI ATTESTA 

 
che la presente deliberazione: 
[] è stata affissa all'Albo Pretorio il giorno 15-05-15, prot. Albo n.  273 e per quindici giorni consecutivi, a 
decorrere da domani (art. 124, D.Lgs n. 267/2000);  
 
[] è immediatamente eseguibile perchè dichiarata urgente ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Li 15-05-15                          
 

IL DIPENDENTE INCARICATO  
  (Scipione Giulia)  
 

______________________________________________________________________ 
 



Il  sottoscritto,  visti  gli  atti  d'ufficio;  
 

A T T E S T A  
 
che la presente deliberazione: 
 
- é divenuta esecutiva il giorno 30-04-15; 
a) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 D.Lgs n. 267/2000); 
 
b) è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, come previsto dall'art. 124, D.Lgs 267/2000, per quindici giorni 
consecutivi dal 15-05-15 al  30-05-15 
 

li  01-06-15                       
 

IL  RESPONSABILE  DELL'AREA AMM.VA  
 
 

 
 


